
      

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 DELIBERAZIONE N. 6 

del 10/03/2018 
 

                                           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE-TIPO PER LO 
SVOLGIMENTO DA PARTE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
DELLA FUNZIONE DI STAZIONE APPALTANTE PER I COMUNI DEL 
TERRITORIO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 88 DELLA LEGGE N. 
56/2014. 

 

L’anno duemiladiciotto addì dieci del mese di marzo alle ore 11:00 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto della 
Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal 
Segretario Comunale, Dott.ssa Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di 
cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

 
Richiamata la Legge Regionale. 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 
Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria, in 
merito a quanto in oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto 
che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto. 
“APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE-TIPO PER LO SVOLGIMENTO DA PARTE DELLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA DELLA FUNZIONE DI STAZIONE APPALTANTE PER I COMUNI DEL 

TERRITORIO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 88 DELLA LEGGE N. 56/2014”;  
 



2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Provincia diProvincia diProvincia diProvincia di AlessandriaAlessandriaAlessandriaAlessandria 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

da adottare con i poteri del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE-TIPO PER LO SVOLGIMENTO DA PARTE 

DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA DELLA FUNZIONE DI STAZIONE APPALTANTE PER I COMUNI 

DEL TERRITORIO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 88 DELLA LEGGE N. 56/2014. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che: 

- a far data dal 1.01.2018, con L.R. in data 5 aprile 2017, n. 4, è stato istituito il neo Comune 

denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di Cassano Spinola e 

Gavazzana; 

- per effetto della citata fusione territoriale, a far data dal 1° gennaio 2018, sono da ritenersi 

estinti, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 4/2017, gli originari Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, 

con conseguente decadenza dei rispettivi organi di governo e che le relative funzioni di governo 

sono esercitate dal Commissario, nominato ai sensi della vigente legislazione statale. 

- ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 4/2017, il neo istituito Comune di Cassano Spinola subentra nella 

titolarità di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi degli estinti Comuni; 

 

Dato atto che il Consiglio comunale dell’originario Comune di Cassano Spinola, con deliberazione 

n. 22 in data 20/11/2015, aveva approvato lo schema tipo di convenzione della Provincia di 

Alessandria, disciplinante lo svolgimento da parte della stessa, in qualità di stazione appaltante e 

per conto del Comune di Cassano Spinola, la gestione delle procedure di gara, attraverso lo 

svolgimento dei servizi e attività specificate dettagliatamente all’art. 2 della convenzione 

medesima; 

 

Atteso che: 

- in data 19 aprile 2016, è entrato in vigore il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, recante 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (pubblicato in 

G.U.R.I. – Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016), che ha revisionato integralmente il corpo 



normativo relativo ai contratti pubblici, introducendo, fra l’altro, regole stringenti in materia di 

qualificazione delle stazioni appaltanti e di aggregazione e centralizzazione delle committenze; 

- in data 20 maggio 2017 è entrato in vigore il “correttivo 2017” del codice dei contratti pubblici 

approvato con Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 

- a seguito del nuovo regime normativo dei contratti pubblici di cui ai decreti citati, con 

deliberazione n. 34-2016 del 30/11/2016 il Consiglio Provinciale ha approvato il nuovo schema di 

convenzione per l’affidamento alla Provincia di Alessandria delle funzioni di stazione appaltante; 

 

Visto il nuovo schema di convenzione approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale, n. 34-

2016 del 30/11/2016 per lo svolgimento delle funzioni di stazione appaltante per i comuni sul 

territorio, ai sensi dell’art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014 

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del nuovo schema di convenzione per lo 

svolgimento delle funzioni di stazione appaltante per i comuni sul territorio, ai sensi dell’art. 1, 

comma 88 della legge n. 56/2014; 

 

Rilevata la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 42 del 

T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri 

favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m,.i, in ordine alla regolarità 

tecnica e regolarità contabile;  

 

Visto il D.l.vo 267/2000 e la normativa vigente in materia; 

P R O P O N E 

1. Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di  Delibera-

zione. 

 

2. Di approvare lo schema tipo di convenzione della Provincia di Alessandria, disciplinante  lo svolgimento 

da parte della stessa, in qualità di stazione appaltante e per conto del Comune di Cassano Spinola, la 

gestione delle procedure di gara, attraverso lo svolgimento dei servizi e attività specificate dettaglia-

tamente all’art. 2 della convenzione medesima, allegata alla presente per diventarne parte integrante 

e sostanziale. 

 

3. Di dare atto che alla sottoscrizione della convenzione, approvata, provvederà il Rappresentante Legale 

dell’Ente nella persona del Commissario Prefettizio; 

 

4. Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole, il presen-

te provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Arch. Giacomo Tofalo 

 



 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Artt. 49 e 153 D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO 

PROPOSTA:  

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE-TIPO PER LO SVOLGIMENTO 

DA PARTE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA DELLA FUNZIONE DI 

STAZIONE APPALTANTE PER I COMUNI DEL TERRITORIO AI SENSI DELL’ART. 

1, COMMA 88 DELLA LEGGE N. 56/2014. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA     

Visto, con parere favorevole. 

Li,  

 

Il Responsabile del servizio interessato 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, con parere favorevole. 

Li,  

 

Il Responsabile di Ragioneria  

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL COMMISSARIO 
F.to Raffaele Ricciardi 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 6 APR. 2018 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì 6 APR. 2018 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
del TUEL 267/2000. 
Addì 10 MAR. 2018 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Addì __________________  
                                                                                 Il Segretario Comunale 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Addì _____________ 

Il Segretario Comunale 
 
 
 

                                                                                



 
 


